
DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-9

L'anno 2018 il giorno 09 del mese di Aprile il sottoscritto Bocca Lidia in qualita' di dirigente 
di Direzione Pianificazione Strategica E Governance Societaria, ha adottato la 
Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  ASSEGNAZIONE ALLO STUDIO LEGALE GALLETTO & ASSOCIATI DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI ADVISORY LEGALE PER LE OPERAZIONI DI 
SCISSIONE  PROPORZIONALE ASIMMETRICA DI F.S.U. (c.c. 19/2018). 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. 
LGS. N 50/2016,  PER L’IMPORTO DI € 10.000,00  INCLUSA IVA  (D.D. 8/28.3.2018).
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (SMART CIG Z8222F9EE5).

Adottata il 09/04/2018
Esecutiva dal 26/04/2018

09/04/2018 BOCCA LIDIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

DIREZIONE PIANIFICAZIONE STRATEGICA E GOVERNANCE SOCIETARIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-9

OGGETTO  ASSEGNAZIONE  ALLO  STUDIO  LEGALE  GALLETTO  &  ASSOCIATI  DELLA 
FORNITURA DEL SERVIZIO DI ADVISORY LEGALE PER LE OPERAZIONI DI SCISSIONE 
PROPORZIONALE  ASIMMETRICA  DI  F.S.U.  (c.c.  19/2018).  AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 50/2016,  PER L’IMPORTO DI 
€  10.000,00  INCLUSA IVA  (D.D. 8/28.3.2018).�
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (SMART CIG Z8222F9EE5).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e dagli artt.77 e 80 
dello Statuto del Comune di Genova;
VISTI:
il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipen- 
denze delle amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
il Decreto Legislativo n° 118 del 2011 e il DLgs 126/2014;
il D.Lgs n° 50/2016 e s.m.i.;
la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative gene- rali 
di Ente e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
la nota prot. n. 275289 del 4/8/2017 del Direttore Generale ad oggetto: “Novità inerenti agli ac- quisti 
aventi valore inferiore alla soglia comunitaria a seguito dell’entrata in vigore del D.Lgs. n. 56/2017, 
contenente disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. n. 50/2016”;

PREMESSO CHE:

⋅ il  Consiglio  Comunale  di  Genova con delibera  n.  19 del  13.3.2018 ha approvato  il  progetto di 
scissione parziale non proporzionale asimmetrica della società F.S.U. s.r.l. (società che detiene il 33% 
della società quotata IREN) con mantenimento in capo al Comune di Genova della partecipazione al 
100% nella società stessa;

⋅ la Civica Amministrazione necessita di usufruire celermente di un servizio  di advisory legale in 
relazione  alla  fase  esecutiva  del  processo  di  scissione  proporzionale  asimmetrica  della  società 
Finanziaria Sviluppo Utilities s.r.l. (FSU), con supporto tecnico all’interlocuzione tra le parti per gli  



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

aspetti relativi alla stipula di patti, accordi e la gestione dei reciproci rapporti nella governance della 
quotata IREN, finalizzati alla sottoscrizione dell’atto di scissione ed alla firma dei patti parasociali;

⋅ l’oggetto dell’affidamento non costituisce incarico di studio, ricerca e consulenza ai sensi art.  1, 
commi 11 e 42, L. 311/2004 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello 
Stato (legge finanziaria 2005);

Rilevato che:

⋅ con D.D. 8/28.3.2018 la Dott.ssa Bocca Lidia, in qualita' di Dirigente Responsabile della Direzione 
Partecipate,  ha approvato, ai  sensi dell’art.  36 comma 2 lett.  a)  D.lgs. 50/2016, l’affidamento del 
servizio di advisory legale allo Studio legale Galletto & Associati mediante trattativa diretta sul MePA 
(offerta  numero  451714)  stabilendo  in  €uro  8.250,00  l’importo  posto  a  base  della  trattativa,  da 
assoggettarsi  a  ribasso  in  fase  di  accettazione  e  comprensivo  di  eventuali  oneri  contributivi,  IVA 
esclusa;
⋅ in  data  29.3.2018  il  professionista  ha  accettato  l’offerta  proposta  sul  MePA  alle  condizioni  e 

modalità previste nel capitolato d’impegno pubblicato costituente parte integrante della D.D. 8/2018, 
impegnandosi ad un ribasso per prezzo a corpo di €uro 8.196,72 comprensivo di oneri contributivi, 
IVA esclusa;

⋅ il contratto verrà generato da MePA e la sua sottoscrizione avverrà in modalità elettronica (ai sensi 
di quanto previsto dell’art. l’art. 6, comma 3, D.L. n. 179/12, convertito con L. n. 221/12, e dall’art. 6 
comma 4 del D.L. 145/2013 convertito con legge 9/2014) con successiva regolarizzazione, da parte 
dell’assegnatario, dell’imposta di bollo;

Ritenuto pertanto  di assegnare,  ai  sensi dell’art.  36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016,  la 
fornitura di un  servizio di advisory legale allo Studio legale Galletto & Associati  (c.b. 55812)  P.I. 
02248170991 per l’importo di €uro 8.196,72, comprensivo di  oneri contributivi  4% ed al netto di Iva 
22% (€uro 1.803,28),   prevedendo l’annullamento  della  presente aggiudicazione  qualora a  seguito 
delle verifiche e dei controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti  
di carattere generale di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Dato atto che il presente provvedimento è stato adottato nel rispetto della normativa a tutela dei dati 
personali;

Viste:
-la deliberazione di C.C. n. 15/1.3.2018 con cui sono stati approvati i documenti previsionali e 
programmatici 2018-2020;
-la deliberazione di G.C. n. 117 del 18.5.2017  ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestone 2017/2019”;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stan-
ziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DETERMINA

1. di assegnare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, la fornitura del servizio di 
advisory legale in relazione alla fase esecutiva del processo di scissione proporzionale asimmetrica 
della società Finanziaria Sviluppo Utilities s.r.l. (FSU), da svolgersi  secondo le condizioni stabilite 
nell’allegato parte integrante della D.D. 8/2018, allo Studio Legale Galletto & Associati con sede in 
Genova,  Via  dei  Santi  Giacomo  e  Filippo  15/8,  per  l’importo  complessivo  di  €uro  10.000,00, 
comprensivo di eventuali oneri contributivi, Iva 22% inclusa (pari a €uro 1.803,28);



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

2. di dare atto che il presente incarico non costituisce incarico di studio, ricerca e consulenza ai sensi 
art. 1, commi 11 e 42, L. 311/2004 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
dello Stato (legge finanziaria 2005);

3. di  impegnare  la  somma  complessiva  di  euro  10.000,00 (IVA  inclusa)  al  Capitolo  12322 
“Acquisizione di servizi diversi” del Bilancio 2018 C.d.c. 2300.629 Piano dei conti 1.3.2.99.999 (Imp. 
2018.8672);

4. di prevedere l’annullamento della presente aggiudicazione qualora a seguito delle verifiche e dei 
controlli di legge emergessero elementi ostativi o l’assenza di uno o più requisiti di carattere generale 
di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

5. di  inserire  il  presente  incarico  nell’elenco  delle  determinazioni  dirigenziali  aventi  ad  oggetto 
l’acquisizione  di  lavori,  servizi  o  forniture  con  procedure  negoziate  o  affidamento  diretto,  da 
trasmettersi, secondo le procedure di cui al Piano Triennale di prevenzione della corruzione, all’Ufficio 
unico controllo e anticorruzione;

6. di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  fattura  elettronica,  che  sarà  emessa  dalla  suddetta 
società alla stipula dell’atto di scissione, mediante emissione di atto di liquidazione subordinatamente 
alla  verifica  della  regolarità  e  conformità  dell’esecuzione  alle  condizioni  stabilite  nel  contratto  di 
fornitura ex D.D. 8/2018.

                                                                                         
La Dirigente

 
(Dott.ssa   Lidia Bocca)



Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-185.0.0.-9
AD OGGETTO 
ASSEGNAZIONE ALLO STUDIO LEGALE GALLETTO & ASSOCIATI DELLA FORNITURA 
DEL  SERVIZIO  DI  ADVISORY  LEGALE  PER  LE  OPERAZIONI  DI  SCISSIONE 
PROPORZIONALE ASIMMETRICA DI F.S.U. (c.c. 19/2018). AFFIDAMENTO DIRETTO, AI 
SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2, LETTERA A) DEL D. LGS. N 50/2016,  PER L’IMPORTO 
DI €  10.000,00  INCLUSA IVA  (D.D. 8/28.3.2018).�
CODICE IDENTIFICATIVO GARA (SMART CIG Z8222F9EE5).

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


